SANCTI THOMAE DE AQUINO

OPERA OMNIA

IUSSU LEONIS XIII P. M. EDITA

TOMUS XXII

QUAESTIONES DISPUTATAE
DE VERITATE

CURA ET STUDIO
FRATRUM PRAEDICATORUM

VOLUMEN I. FASC. 2

QQ. 1-7

ROMAE AD SANCTAE SABINAE

1970

QUAESTIONES DISPUTATAE
DE VERITATE

QUAESTIO PRIMA

De veritate

1. *Quid est veritas.*
2. *Utrum veritas principalius inveniatur in intellectu quam in rebus.*
3. *Utrum veritas sit tantum in intellectu componente et dividente.*
4. *Utrum sit tantum una veritas qua omnia sunt vera.*
5. *Utrum aliqua alia veritas praeter primam veritatem sit aeterna.*
6. *An veritas creata sit immutabilis.*
7. *Utrum veritas in divinis dicatur essentialiter vel personaliter.*
8. *Utrum omnis veritas alia sit a veritate prima.*
9. *Utrum veritas sit in sensu.*
10. *Utrum res aliqua sit falsa.*
11. *Utrum falsitas sit in sensibus.*
12. *Utrum falsitas sit in intellectu.*

Articulus primus

42^o

Quaestio est de veritate. Et primo quaeritur quid est veritas? Videtur autem quod verum sit omnino idem quod ens: Augustinus in libro Soliloquiorum dicit quod
5 « verum est id quod est »; sed id quod est nihil

est nisi ens; ergo verum significat omnino idem quod ens.

2. Respondens dicebat quod sunt idem secundum supposita, sed ratione differunt. — Contra, ratio cuiuslibet rei est id quod significatur per suam diffinitionem; sed id quod est assignatur ab Augustino ut diffinitio veri, quibusdam aliis diffinitionibus reprobatis; cum ergo secundum id quod est conveniant verum et ens, videtur quod sint idem ratione.

3. Praeterea, quaecumque differunt ratione ita se habent quod unum illorum potest intelligi sine altero: unde Boetius in libro De hebdomadibus dicit quod potest intelligi Deus esse si separetur per intellectum paulisper bonitas eius; ens autem nullo modo potest intelligi si separetur verum quia per hoc intelligitur quod verum est; ergo verum et ens non differunt ratione.

4. Praeterea, si verum non est idem quod ens oportet quod sit entis dispositio; sed non potest esse entis dispositio: non enim est dispositio totaliter corrumpens, alias sequeretur 'est verum, ergo est non ens', sicut sequitur 'est homo mortuus, ergo non est homo'; similiter non est dispositio diminuens, alias non sequeretur 'est verum, ergo est', sicut non sequitur 'est albus dentes, ergo est albus'; similiter non est dispositio contrahens vel specificans,

Testes B (A) P T E V^o Φ (Φ = α β γ δ; Σ = α γ δ; δ = δ¹ δ²) 2 veritas] et quid est verum add. T 6 verum] nichil add. E nichil aliud add. V^o 6 idem] nisi praem. E ante significat Φ om. V^o 8 quod] verum et ens add. E V^o Φ 9 ratione differunt] differunt secundum rationem Φ 14 conveniant] communicet pB P T communiter β 17 illorum] eorum E V^o Φ 18-19 De hebdomadibus...esse om. T 18 hebdomadibus] trinitate P 20 separetur] separetur B γ paulisper] om. V^o ante per intellectum Φ (-δ) 27 entis] post dispositio P E V^o eius post dispositio Φ (-δ) om. δ¹ (def. δ²) non enim] nisi autem pB P 29 est] post non pT V^o del. sT est^o om. B 33 dentes] dente P T E β dentem V^o Σ 34 specificans] ens add. E V^o Φ

1 Parall.: I Pars q. 16 a. 3; Super Sent. I d. 19 q. 5 a. 1. 2 Videtur...: idem fere argumentum invenies in Summa fr. Alexandri I pars n. 88 (p. 139). 4 II c. 5 (PL 32, 889). Hanc auctoritatem ad verbum iam proferunt Philippus Cancellarius Summa de bono (ms. Vat. lat. 7669, f. 1^{vb}) et Summa fr. Alexandri I pars n. 88 (p. 139). 8 sunt idem...differunt: eandem distinctionem proferunt Philippus Cancellarius Summa de bono (ms. Vat. lat. 7669, f. 2^{rb}) et Albertus De bono I q. 1 a. 8 (ed. Col. XXVIII p. 15). 10 ratio...diffinitionem: Arist. Metaph. IV 16 (1012 a 23) ut refert Thomas infra q. 2 a. 1 341, cf. Petrus Hispan. Summulae logicales tr. 5 n. 1. 12 Hic supra 4. 19 Ed. Peiper, p. 171, 85. 25 Praeterea...: de paralogismis in hoc argumento allegatis cf. Petrus Hispan. Summulae logicales tr. 7 n. 47. 33 'est albus...albus': exemplum Arist. De soph. elench. cap. 5 (167 a 8 et 11).

35 quia sic non converteretur cum ente. Ergo verum et ens omnino sunt idem.

5. Praeterea, illa quorum est una dispositio sunt eadem; sed veri et entis est eadem dispositio; ergo sunt eadem. Dicitur enim in II Metaphysicae « Dispositio rei in esse est sicut sua dispositio in veritate »; ergo verum et ens sunt omnino idem.

6. Praeterea, quaecumque non sunt idem aliquo modo differunt; sed verum et ens nullo modo differunt, quia non differunt per essentialiam cum omne ens per essentialiam suam sit verum, nec differunt per aliquas differentias quia oportet quod in aliquo communi genere convenirent; ergo sunt omnino idem.

7. Item, si non sunt omnino idem oportet quod verum aliquid super ens addat; sed nihil addit verum super ens cum sit etiam in plus quam ens. Quod patet per Philosophum in IV Metaphysicae, ubi dicit quod verum diffinientes dicimus, ' quod dicimus esse quod est aut non esse quod non est ', et sic verum includit ens et non ens; ergo verum non addit aliquid super ens, et sic videtur omnino idem esse verum quod ens.

60 SED CONTRA, ' nugatio est eiusdem inutilis repetitio '; si ergo verum esset idem quod ens, esset nugatio dum dicitur ens verum, quod falsum est; ergo non sunt idem.

2. Item, ens et bonum convertuntur; sed 65 verum non convertitur cum bono: aliquid est enim verum quod non est bonum, sicut aliquem

fornicari; ergo nec verum cum ente convertitur, et ita non sunt idem.

3. Praeterea, secundum Boetium in libro De hebdomadibus in omnibus creaturis « diversum est esse et quod est »; sed verum significat esse rei; ergo verum est diversum a quod est in creatis. Sed quod est est idem quod ens; ergo verum in creaturis est diversum ab ente.

4. Praeterea, quaecumque se habent ut prius et posterius oportet esse diversa; sed verum et ens modo praedicto se habent quia, ut in libro De causis dicitur, « prima rerum creaturarum est esse », et commentator in eodem libro dicit quod omnia alia dicuntur per informationem de ente, et sic ente posteriora sunt; ergo verum et ens sunt diversa.

5. Praeterea, quae communiter dicuntur de causa et causatis, magis sunt unum in causa quam in causatis et praecipue in Deo quam in creaturis. Sed in Deo ista quatuor ens, unum, verum et bonum hoc modo appropriantur ut ens ad essentialiam pertineat, unum ad personam Patris, verum ad personam Filii, bonum ad personam Spiritus Sancti; personae autem divinae non solum ratione sed etiam re distinguuntur, unde de invicem non praedicantur; ergo multo fortius in creaturis praedicta quatuor debent amplius quam ratione differre.

RESPONSIO. Dicendum quod sicut in demonstrabilibus oportet fieri reductionem in aliqua principia per se intellectui nota ita investigando quid est unumquodque, alias utrobi-

45 quia non differunt *hom. om. P* 46 essentialiam suam] *inv. T* γ essentialiam *V^s* 47 nec] *re add. B P E, et delevisimus* etiam *add. V^s Φ* 47 aliquas] *alias V^s Φ* 48 oporteret] *om. T* oportet *pE V^s* quod in] quod *pB P V^s om. T* 53 in *om. P T* *V^s α δ* 54 ubi...quod] ubi dicitur quod *E* ubi dicit *V^s* dicentem Φ 55 quod dicimus] cum dicimus *T om. E Φ* quod *V^s* 58-59 et sic...quod ens *om. B γ* 58 esse] *ante omnino Φ (- γ) def. B γ* 59 verum] *ante omnino V^s om. Φ (- γ) def. B γ* 60 Sed contra] In contrarium *T* contra *V^s* eiusdem (*cf. apparatus fontium*) *post inutilis P T E V^s β post repetitio γ om. α δ* 62 dum] *om. V^s cum T E Φ* ens] esse *P* est *add. V^s Φ (- δ)* verum est *add. δ* 64 Item] *praeterea T Φ* 65 aliquid] *aliqui pT* aliquid *E V^s Φ (- γ)* 65 est enim *inv. T E V^s Φ* 66 aliquem] *illum pE V^s istum α δ istum add. γ 68 et...idem om. Σ* 69 Praeterea] *Item E V^s secundum Boetium] boetius Φ* 70 in...creaturis *om. pB P T γ* 71 significat] *sequitur E V^s Σ* 72 rei] *rerum Φ* est diversum (*cf. lin. 74*)] *inv. P T E Φ* quod *scrips. cum T δ*] *quo B P E V^s Φ (- δ)* 73 creatis] *-turus E V^s Φ* 77 modo...habent] *sunt huiusmodi Φ* 78 dicitur *ante* in libro *P Φ* *creaturum scrips. cum P sT*] *-turarum B pT E V^s Φ* 79 et *scrips. cum E V^s Φ*] *cum B P T (cf. nota ad dicit⁹⁹)* commentator] *commentor pB commentum P T V^s* 79 in] *super E Φ* eodem libro] *eundem librum Φ* dicit] *dicat pB P T post commentator E dicitur V^s om. Φ* 80 quod *om. Φ* 81 sunt *ante* ente *P T E V^s Φ* 83 Praeterea] *ea add. P E Σ* 84 unum *om. B* 87 hoc modo] *ita T sic Φ* 92 de] *se add. T se E ad Φ om. V^s* 95 Responsio] *Solutio T* 97 principia] *prima praem. E V^s* 98 quid] *om. T quod V^s Φ*